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منطقه، لحظات »بسیار« حســاس و سرنوشت سازی را سپری 
می کند. غرب در این منطقه و طی 5 ســال گذشته سرمایه گذاری 
هنگفتی کرده و هزینه های بسیار سنگینی را نیز، هم متحمل شده 
و هم تحمیل کرده اســت. این جبهه با راه اندازی غائله »داعش« و 
»تکفیر«، توده های عظیمی از انسان ها را به کشتن داده یا مجروح، 
آواره، یتیم و بیوه کرده است. زیر ساخت های کشورهای درگیر مثل 
عراق ، ســوریه و یمن تقریبا به طور کامل نابود شده و شاید سال ها 

طول بکشد بتوان خسارات و خرابی های پدید آمده را جبران کرد.
در مقابل اما، پناهجویان هم به سراسر اروپا هجوم آورده و یک 
بحران جدی امنیتی و اجتماعی را از »غرب« آســیا به »قلب« اروپا 
سرایت داده اند. غرب با پرداخت هزینه های مادی، معنوی و سیاسی 
سنگین، قمار بزرگی کرده و آبرو، پرستیژ و حیثیت خود را به حراج 
گذاشته است. یکی از بزرگترین هزینه هایی که غرب متحمل شده، 
به چالش کشیده شدن ادعای قدیمی و همیشگی اش یعنی »مدافع 
حقوق بشــر« بودن است. اکنون که در حال مطالعه این وجیزه اید، 
پلیس ضد شورش فرانسه، در حال قلع و قمع وحشیانه پناهجویان 
در شهر مرزی کاله است و کشورهای دیگر اروپایی مثل مجارستان 
و یونان نیز پی در پی در حــال ارائه طرح و تصویب قوانین جدید 
برای اخراج و سرکوب پناهجویان هستند. روزنامه آلمانی زد دویچه 
ســایتونگ همین دیروز در توصیف شرایط حاکم بر پناهجویان در 
»کاله« فرانسه نوشــت، »اینجا شبیه گوانتانامو است« و در انتهای 
گزارش خود نیز نتیجه گرفت »وضعیت پناهجویان در این منطقه، 

برای تمام اتحادیه اروپا مایه شرم است.«
بدون تردید حجم کلان ســرمایه و هزینه ای که غرب به میدان 
آورده، به دلیل اهمیت بســیار بالای منطقه و تحولات جاری در آن 
است. وقتی بیش از 80 کشور در یک جنگ-به شکل مستقیم و غیر 
مستقیم- حضور می یابند، وقتی باراک اوباما به عنوان راس تمام این 
توطئه ها و جنایات می گوید، این تحولات او را پیر کرد، یعنی، پروژه، 
پروژه عظیمی است. طبق محاســبات غرب اما، اکنون تحولات به 

خط پایان رسیده و فصل برداشت است. اما این همه ماجرا نیست.
مرکز ثقل تمام تحولات جاری را اگر ســوریه و عراق یا به بیان 
دقیق تر »موصل« و »حلب« بدانیم، باید نتیجه گرفت، غرب درست 
می گوید، فصل برداشت فرا رسیده است. اما آیا تحولات در این دو 

شهر همانگونه پیش می رود که غرب تصور می کرد؟
موصل، مرکز اســتان نینوا، قلب داعش و پایتخت به اصطلاح 
»خلافت« تکفیری هاســت. اوضاع در این دو شــهر صد در صد لهِ 
مقاومت و علیه جبهه تکفیری غربی است. تقریبا تمام کارشناسان 
و استراتژیست های نظامی اذعان کرده اند، با آزاد شدن موصل، کار 
داعش در عراق تمام است. ممکن است پس از آزاد سازی این شهر، 
داعش چند ســالی به صورت پراکنده در این منطقه و آن روســتا 
حملات پراکنده تروریستی انجام داده و عده ای را شهید و مجروح 
کند اما، دیگر خبری از حملات آنچنانی و سقوط این شهر و آن روستا 
نخواهیم شنید. بخشی از راز دست و پا زدن های ترکیه و حتی آمریکا، 
فرانسه و انگلیس برای شرکت ولو ظاهری در این عملیات، به دلیل 
همین مسئله است. ترکیه در این 5 سال بابت حمایت پیدا و پنهان از 
تکفیری ها، کم هزینه نداده است. جنگ موصل، »فینالِ بازیِ داعش« 
است. کسب افتخار مشارکت در آخرین عملیات مهم ضد تروریستی 
عراق، کم افتخاری نیست. حداقل سود حضور حتی ظاهری و غیر 
موثر در این عملیات برای کشوری مثل ترکیه این است که می تواند 
ننگ حمایت از داعش را به ظاهر هم که شده از پیشانی خود، پاک و 
خود را تبرئه کند. این کشور با حضور در جنگ موصل حتی می تواند، 

برای موصل بعد از داعش نیز برنامه ها داشته باشد!
اوضاع حلب نیز همین گونه است. اهمیت عملیات حلب کمتر از 
موصل نیست. آزاد سازی این شهر هم به معنی پایان کار تکفیری ها 
در سوریه خواهد بود. علت هجمه سنگین قدرت های غربی و سازمان 
ملل علیه ایران، روسیه، سوریه و حزب الله به خاطر پیشروی این جبهه 
در حلب و جدی شدن مسئله پایان غائله تکفیری هاست نه نگرانی از 
به خطر افتادن جان غیر نظامیان. نگرانی این جبهه از به خطر افتادن 
جان غیر نظامیان، با توجه به پرونده سیاه آنها در کشتار مردم، فقط 
خنده دار است. جان غیر نظامیان اگر برای سازمان ملل مهم بود، پرونده 
کودک کشی آل سعود، معلم داعش را، در یمن مسکوت نمی گذاشت.

در این برهه حســاس جنــگ، از نگاه غرب، بــه دلیل همان 
هزینه های بالایی که برشمردیم، داعش و النصره نباید تمام شوند. 
غرب و متحدانش به این جانوران احتیاج دارند. تکفیری ها مجری 
پروژه بزرگ و 5 ساله غرب در منطقه هستند و در بازی فینال نباید 
شکست بخورند. اما تحولات منطقه طور دیگری رقم خورده و جبهه 
غرب چه بخواهد و چه نخواهد این پروژه هم در حال شکست است. 
سرنوشت عملیات موصل و حلب سرنوشت تمام منطقه است. پیروز 
این میدان نیز پیروز تمام منطقه است. امروز تمام دنیا از تروریسم 
و تفکرات تکفیری زخم خورده اســت و مسلمانان در این میان از 
همه بیشتر زخم خورده اند بنا بر این می توان گفت سرنوشت این دو 
تاثیرات منطقه ای و جهانی تعیین کننده ای خواهد داشت، درست مثل 

سرنوشتی که پایان جنگ جهانی دوم بر مناسبات جهانی گذاشت.
اگــر با پایان جنگ جهانی دوم، فاتحــان جنگ یعنی آمریکا، 
شــوروی، فرانســه و انگلیس)متفقین( غنائم را آن طور که خود 
می خواستند تقســیم و مناسبات بین المللی را به نفع خود تعریف 
کردند، بــه جرات می توان ادعا کــرد، در جنگی به این مهمی که 
عده ای آن  را جنگ جهانی سوم هم خوانده اند نیز فاتحان، مناسبات 
بین المللی را می توانند به نفع خود تغییر دهند. اما فاتح این میدان 
دیگر آمریکا، فرانسه و انگلیس نیست، »مقاومت« با محوریت ایران 

است. 
جایگاه رفیعی که ایران اســلامی، جهان تشــیع و مقاومت به 
عنــوان تنها هماورد واقعی داعش پس از پایان این قائله در منطقه 
و دنیا به دست خواهند آورد، جایگاه بسیار برجسته، سرنوشت ساز 
و تعیین کننده ای اســت. جایگاهی که بیــش از هر چیز مرهون 
حشد الشعبی، مرجعیت شیعه و سنی، ملت عراق، سوریه و یمن و 
مهمتر از همه مرهون خون شهداست؛ حتی اگر غول های رسانه ای 

دنیا بخواهند این تحولات عظیم را تحت الشعاع قرار دهند.
کوچ تکفیری های چشم آبی به خانه، روی دیگر این تحولات است. 
انفجار، ترور و ناامنی شاید برای برخی کشورهای غرب آسیا مسئله 
تازه ای نباشد اما، برای غرب مدرن یک مسئله تازه و کاملا جدی است. 
تحمل نا امنی و حملات تروریستی برای غربی هایی که سال هاست در 
بالاترین ســطوح و استانداردها زندگی کرده اند، کار ساده ای نیست. 
وقتی 80 درصد مردم آلمان، قوی ترین اقتصاد اروپا می گویند، »هر آن« 
احتمال وقوع حمله ای تروریستی یا انفجاری انتحاری را می دهند، یعنی 
غرب از آن استانداردها فاصله گرفته است. مخلص کلام این که، بازی 
فینال بین داعش و مقاومت با احتمال بسیار زیاد طی ما ه های آینده به 
نفع مقاومت تمام خواهد شد اما در غرب، اول کار است و بازی مقدماتی 

بین داعش و اربابانش تازه آغاز خواهد شد.

موصل؛ حلب
و فینال بازی با داعش

دو قطره محبوب

جعفر بلوری

* جناب آقای روحانی اگر دولت شما در 3 سال گذشته نهالی کاشته بود 
تا حالا میوه داده بود، اگر نهال رسیدگی به کارگاه های کوچک و تولیدی ها 
را غرس می کردید امروز شکوفایی آن مشاهده می شد. اگر خودروسازها را 
مکلف می کردید به جای وارد کردن لوازم یدکی و قطعات از دیگر کشورها 
در کشور خودمان و با تکیه بر دانش مهندسان نخبه مراکز علمی تولید کنند، 
امروز میوه صنعت خودرو به ثمر رسیده بود. اگر به جای دادن حقوق های 
نجومی به مدیران به فکر اشــتغالزایی جوانان و ازدواج شان بودید، این باغ 
گلستان بود. اما افسوس که برجام تمام توان کشور را گرفت و دست آخر با 
تحریم های جدید و دخالت دشمنان و نفوذ، کشور را به رکود شدید وارد کرد.
م. کاردان
* بیش از ســه سال قبل قرار بود نهال آقای روحانی در ظرف مدت 100 
روز بارور شود اما حالا بعد از این مدت، دولت می گوید تازه نهالی را کاشته 
اســت که ثمر آن مدت زمان بیشتری را می طلبد و عمر دولت هم کفاف 

تحقق وعده جدید را نخواهد داد. 
011---3855
* وقتی باغ داشته باشیم دیگر نهال نمی کاریم به نظرم ما میوه باغمان را 
دادیم و شوره زار تحویل گرفتیم تا نهال بکاریم و یکی دو دهه دیگر میوه 
آن را بخوریم. برای رســیدن این نهال ها در شوره زار رئیس جمهور از ملت 

می خواهد صبر کنند؟
روشنایی
* اعتماد عمومی با ســخنانی چون ســیب و گلابی کاشته ایم مردم صبر 
کنند جلب نمی شود. این تمسخر مردم است. شما که می گفتید با برجام 
تحریم ها بالمره لغو و ایران گلستان می شود حالا پس از یک سال مردم را 
به صبر دعوت می کنید؟ طی این سه سال چه گره هایی از مشکلات مردم 
را بــاز کرده اید که در این چند ماه باقیمانده از عمر دولت مردم را به صبر 

دعوت می کنید؟!
علیمردانی
* رئیس جمهور طوری در اراک ســخن می گفتند که گویا در هفته اخیر 
رئیس جمهور شده اند! ولی متاسفانه چه زود دیر شد جناب آقای روحانی! 
بیش از 3 ســال گذشــت، توصیه ها و انتقادات دلسوزان را به باد تمسخر 
گرفتید و حال ســخن از مشــکلات جامعه می گویید؟! باغ شما با شعار و 
پرخاش به منتقدین به بار ننشست و نمی نشیند، چون به عمل کار برآید!
0912---3305
* دستاوردهای برجام به کام دشمنان و بیگانگان بود نه مردم و آن باغی 
که ما از این دولت دیدیم میوه اش واردات به کشــور اســت نه خودکفایی 

و عزت ملی.
محمدتقی صفری
* به رئیس جمهور عرض می کنم ملت درخت سیب و گلابی را اول انقلاب 
کاشــتند و بعد از سه دهه ثمردهی متاســفانه میوه آن به ثمن بخس به 
شیطان بخشیده شد، درختانش هم با پساب بتن سازی برای از کارانداختن 

راکتور آب سنگین آبیاری گردید و طبیعی است که دیگر ثمری ندهند!
نجاری- کاشان
* سخنان و آمارهای پر از تناقض مسئولان موجب بروز مخاطرات بیشتر 
برای کشــور و مردم می شود و جبران آن برای دولتی که بخواهد در دوره 
بعد ســکاندار امور مردم شود بسیار دشــوار خواهد بود. تعجب اینجاست 
که نمایندگان محترم مجلس هیچ واکنشــی از خود نشان نمی دهند! در 
کنار این مصیبت ها معرفی ســه وزیر پیشنهادی نیز بیشتر جنبه سرمایه 
انتخاباتی دارد تا رفع مشکل مردمی که حیران و سرگردان این بازی های 

کودکانه پسابرجامی اند.
طالعی
* آقای رئیس جمهور کدام ســخن شــما را بپذیریم؟ شما گفتید اوباما با 
هوش و مؤدب است و اکنون می گویید در آمریکا اخلاق وجود ندارد؟ واقعاً 
چرا باید کشوری را که در آن اخلاق وجود ندارد کدخدای جهان تلقی کرد 

و تلاش نمود با او ارتباط برقرار ساخت؟
0916---590
* لابد کارخانه های وابســته به جناح خاص از رکود خارج می شود و رونق 
می گیــرد وگرنه کارخانه های مردم یکی پس از دیگری دارند ورشکســته 

می شوند؟
0912---8853
* چرا در تبادل جاسوس های خارجی تدبیری برای تعیین تکلیف وضعیت 
چهار دیپلمات کشورمان که دست صهیونیست ها اسیر هستند نمی شود؟
0912---3446
* آز آمریکا تماس گرفته ام. اخبار و حوادث کشورم ایران را پیگیری می کنم. 
واقعاً ناراحت هســتم که آقای رئیس جمهور در مقابل آمریکا ضعف نشان 
می دهد. چرا ایشان تمام زیاده گویی های آمریکا در بعد از برجام را توجیه 

می کند.
جباری پور
* یکی از کارخانه داران شهرک شمس آباد نیمه تعطیل هستم همان که با 
وام بانکی تلاش کرد کارخانه را فعال نگه دارد و نشــد و به علت تأخیر در 
پرداخت اقساط بانک منزلش را برای تصرف به اجرا گذاشته اند و متأسفانه 
کسی هم از دولتمردان پاسخگو نیست. آقای رئیس جمهور نشانی یک تولید 
کننده در همین شــهرک را که به او کمک کرده باشــند بدهند تا ببینیم 
چطوری مشــکل آنها را برطرف کردند، ما هم یاد بگیریم! بعد از 45 سال 
سابقه تولید باید از شرمندگی عدم توانایی پرداخت حقوق کارگران نتوانم 

در کارخانه حضور یابم!
انصاری
* چرا به جای این که برای نخبه های ایرانی شرایطی فراهم شود که در داخل 
کشــور تدریس کنند و به رشد کشور کمک کنند آن ها را به دانشگاه های 
آمریکایی و کانادایی می فرستند؟ متأسفانه بسیاری از این افراد بعد از اتمام 
تحصیلات به دلایل مختلف به کشور باز نمی گردند. حمایت از نخبگان کشور 
هر ســاله مطرح می شود اما آنچه که نمایان می شود فراری دادن مغزها از 

کشور برای همیشه است.
051---7503
* از مناظره دو نامزد آمریکایی می شــد فهمید که فرهنگ سیاسیون این 
کشور چه میزان اســت؟ اتهام زدن به یکدیگر و افشای مسائل خصوصی 
چندش آور یکدیگر و برملا ســاختن مسائل امنیتی موضوع رقابت این دو 
نامزد آمریکایی شــده است! این چهره واقعی آمریکاست، امیدوارم افرادی 
که درباره کدخدا و فرهنگ غربی شعارهایی می دهند چشمان خود را باز 

کنند تا واقعیات را بهتر مشاهده کنند.
021---7472

* کاش آقای روحانی برای یک بار هم که می شد به صحبت های منتقدان 
گوش می داد. سخن منتقدان برای سازندگی و آبادانی کشور از سر دلسوزی 

است دولت نمی خواهد این موضوع را درک کند! نمی دانم چرا؟!
021---3667

* معلوم نیست چه سری است که دولت در هر زمانی که قصد دارد وزیری 
را به مجلس پیشنهاد بکند باید از حامیان فتنه باشد؟ از قرار معلوم دولت 

توسط عده ای دیگر که در سایه هستند اداره می شود!
قاجار
* در میان برکات پسابرجام و دولت تدبیر و امید برای صنف پارچه فروشان 
افزایش 150 تا 200 برابری کرایه باربری در صنعت پارچه را شاهدیم در 
حالی که قبل از برجام هر کیلو 6 هزار تومان پرداخت می کردیم الان کیلوئی 
16 هزار تومان شده است. یعنی صنف پارچه فروشان به جای تسهیلات از 

چنین افزایش کرایه ای برخوردار گردیدند!
قریشی- احمدزاده- میثم

مردم در ماجرای ترمیم کابینه
دولت را بلاتکلیف می دانند

»لالایی دولت بدون داشتن برنامه، پس از بیداری مردم، فریب تلقی 
می شود«.

بهارنیوز )از سایت های حامی دولت( در تحلیلی با موضوع استعفا یا 
برکناری برخی وزرا نوشت: سیاست دولت برای حساسیت زدایی عملا به 
تزریق بی حسی منجر شد و بعضی موضوعات نیز استعفا یا برکناری وزرا 
را فرسایشــی کرده اســت؛ چرا که در حدود دو هفته است این موضوع 
نقل محافل سیاسی و رسانه ای بوده است. متاسفانه  این تلقی در جامعه 
ایجاد نشده که دولت برای مسائل پیش روی خویش راهکارهای مدون و 
جامعی دارد و عمدتا می توان به این نتیجه رسید که چه بسا این تاخیرها 
از بلاتکلیفی ، تردید و رایزنی های سیاسی نشأت می گیرد. در واقع با اتخاذ 
شیوه ای از رویکرد فرسایشی ساختن چالش ها، سعی می شود تا توجه ها 
و حساسیت ها در مورد آنها کم رمق شده و سپس در یک فضای منفعل، 

نتیجه همه کش و قوس ها و رقابت های سیاسی متبلور شود.
این رویکرد شــاید تا حدی بتواند موج های احساســی و هیجانی را 
کنترل نماید، ولی از طرفی حس اعتماد و اعتبار نســبت به دولتمردان 
را نیز تحت الشــعاع قرار می دهد. مردم همــواره انتظار دارند بحران ها و 
معضلات به شــیوه عمل گرایانه تر و روشمندتری مدیریت شود، و مسلما 
از دولت انتظار ندارند که صرفا نقش یک فوق تخصص بیهوشــی را ایفا 
نماید. چرا که با این رویکرد عملا هم صلابت لازم در نقش آفرینی دولت 
محقق نمی شــود و هم اینکه مسائل کشور وجه المصالحه زد و بندهای 

سیاسی پشت پرده می شود.
زمــان زیادی از عمــر دولت یازدهم باقی نمانــده و چنانچه راهکار 
عملیاتــی و البته ضرب الأجلی در این زمینه اتخاذ نگردد متاســفانه نه 
تنهــا حس اعتماد بین دولت و مردم تقویت نمی شــود بلکه با توجه به 
شعارهای لوکس و خوش آب و رنگ دولت، نوعی یأس و بدبینی در مورد 
بســیاری از آن وعده ها و مانیفست های دولت ایجاد می شود که مسلما 
جبران آن هزینه های اجتماعی و سیاسی به مراتب زیانباری را بر کشور 

تحمیل می کند.
به نظر می رســد همان گونه که نمی توان هیچ جراحی را بدون یک 
متخصص بیهوشــی آغاز نمود، ولی خوب مسلما عدم حضور و یا تاخیر 
بیش از حد خود جراح نیز می تواند عواقب جبران ناپذیر و یا پرریســکی 
را به بیمار تحمیل کند. پس بهتر اســت که ابتدا نقشه راه و برنامه های 
جایگزین تدوین شده و سپس به حساسیت زدایی و آرام کردن فضا اقدام 
نمود. چرا که لالایی بدون داشتن برنامه پس از بیداری، بعدها بعنوان یک 

فریب تلقی شده و دیکر کارکردش را از دست خواهد داد.
دلالی موسسات خارجی

برای القای بهبود کسب و کار در دولت یازدهم!
» برخلاف ادعای مدیران دولتی، فضای کســب و کار در طول سه 

سال گذشته بهتر نشده است.«
روزنامه اصلاح طلب وقایع اتفاقیه در گزارشــی، با اشــاره به ادعای 
بهبود فضای کســب و کار نوشت: بســیاری از تحلیلگران اقتصادی از 
شــتابزدگی آماری که در نتیجه شور و شوق به واسطه قرار گرفتن در 
دوران پساتحریم به وجود آمده است، گلایه می کنند؛ به طوری که این 
هیجان زدگی باعث می شود فضای واقعی از وضعیت اقتصادی و محیط 
کســب و کار همچنان ناشناخته باقی مانده و در نهایت راهکاری برای 
حل مشکلات آن اندیشیده نشود. آن طور که بسیاری از فعالان اقتصادی 
می گویند، فضای کســب و کار همچنان نیازمند عمل به قانون و ارائه 

راهکارهای عملی و کارشناسی است.
بسیاری از دست اندرکاران اقتصادی بر این باور هستند از سه سال 
گذشــته تاکنون، بهبود خاصی در وضعیت کسب و کار ایران رخ نداده 

است.
سالهاست شرایط سخت گرفتن مجوز برای راه اندازی کسب و کار، بالا 
بودن هزینه ها و طولانی شدن زمان شروع فعالیت اقتصادی از مهم ترین 

مشکلات سرعت گیر اقتصادی محسوب می شود.
مجیدرضا حریری نایب رئیس  اتاق بازرگانی ایران چنین می گوید: 
واقعیت آن اســت در این ســال ها تغییری در فضای کسب و کار ایران 
مشاهده نشده است. موسسات بین المللی بارم بندی خود را در ارزیابی 
وضعیت کسب و کار در کشورها تغییر داده و از بسیاری از موارد فاکتور 
گرفته و با دلالی در محاسبات خود از برخی موارد چشم پوشی کرده اند؛  
بنابراین گزارش های فعلی بیانگر وضعیت واقعی موجود در فضای کسب 

و کار ایران نیست. از سال های گذشته تاکنون افزایش ناگهانی قیمت ارز، 
تغییر قوانین با تغییر زودهنگام مدیران و اعمال سیاست های سلیقه ای در 

محیط کسب و کار همچنان به قوت خود باقی مانده است.
دولت می خواهد

حقوق های نامشروع را مشمول مرور زمان کند؟!
»این موضوع )پرداخت های نامتعارف به مدیران دولتی( نباید شامل 
مرور زمان شــود بلکه باید حتما به صورت جدی پیگیری و نتیجه آن به 
اطلاع مردم رسانده شود.« این مطالبه 120 روز پیش رهبر معظم انقلاب 
اسلامی از قوه مجریه است که همچنان مورد توجه قرار نگرفته و کماکان 
برخی از همین نجومی بگیران در مناصب مختلف دســتگاه های اجرایی 
مشــغول به کار بوده و طیف دیگر از همین افراد در مصونیت کیفری و 

قضایی به سر می برند.
روزنامه جوان با اشــاره به این مطلب نوشت: حصار امنیتی - قضایی 
شکل گرفته برای صاحبان فیش های نجومی در حالی است که حقوق های 
خیره کننده مدیران دولتی برخلاف قواعد حقوقی مصرح کشور است، به 
عنوان نمونه برخلاف تبصره یکی از مواد قانون خدمات کشوری است که 
اشــعار می دارد: »سقف حقوق ثابت و فوق العاده های مستمر نباید از )7( 

برابر حداقل حقوق ثابت و فوق العاده های مستمر تجاوز کند.«
ماده 76 و تبصره مورد اشاره آن به خوبی تاکید می کند که نباید به 
هیچ یک از کارکنان و حقوق بگیران دستگاه های اجرایی شامل دستگاه ها، 
موسسات دولتی و نهادهای دیگر عمومی، خارج از سقف مبلغی را پرداخت 
کرد. ماده 5 قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا و اختلاس نیز یک گام 
فراتر از »احراز جرم« مورد نظر قانون خدمات کشوری نهاده و دریافت های 
نجومی را نه تنها یک جرم محرز بلکه مستلزم تعزیر می داند. در ماده 5 
این قانون آمده است: »... مرتکب به شش ماه تا سه سال حبس و شش ماه 
تا سه سال انفصال موقت و هرگاه بیش از این مبلغ باشد به دو تا 10 سال 
حبس و انفصال دائم از خدمات دولتی و در هر مورد علاوه بر رد وجه یا 
مال مورد اختلاس به جزای نقدی معادل دو برابر آن محکوم می شود.«

»مشــمول مرور زمان شــدن« جرایم شــکل گرفتــه تحت عنوان 
دریافت های نجومی، توسط دولت انتقاد دیگری است که شاید تعمدا منجر 
به آن شــود که با مدیران مجرم هیچ گونه برخورد خاص قضایی صورت 
نگرفته و پس از گذشت یک مقطع زمانی حداقل  در بخش هایی از جامعه 
مســئله به فراموشی سپرده شود. مسئله ای که توسط قانونگذارهم مورد 
توجه قرار گرفته اســت و در قانون مجازات سال 92 در سه سطح »مرور 
زمــان تعقیب«، »مرور زمان صــدور حکم« و »مرور زمان اجرای حکم« 
ملحوظ نظر قرار گرفته است که در هر سه سطح مورد اشاره دولت دچار 

کوتاهی شده است.
پرسشــی که مطرح می شود این است، چرا در شرایطی که قانونگذار 
دریافت حقوق های نجومی را در گام نخست »جرم انگاری« کرده و بعد از 
آن برای دریافت کنندگان این گونه حقوق ها »مجازات« سنگین و بازدارنده 
تعیین کرده و همچنین رهبر معظم انقلاب بارها از دولت خواســته تا با 
این جرایم برخورد کند، اما همچنان دولت و قوه قضاییه فرصت ســوزی 
کرده و گامی در جهت ترمیم اعتماد مخدوش شده جامعه برنمی دارند؟

انتظار مورد اشــاره از دولت و شــخص رئیس جمهور، انتظاری صرفا 
اخلاقی یا انقلابی نیســت، به گونه ای که بخش هایی از اصل سوم قانون 
اساســی که به وظایف دولت در قبال مردم اشــاره دارد، اینگونه وظایف 

دولت را گوشزد می کند:
- ایجاد محیط مساعد برای رشد فضایل اخلاقی براساس ایمان و تقوی 

و مبارزه با کلیه مظاهر فساد و تباهی
- رفع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای همه، در تمام زمینه 

های مادی و معنوی.
اصــل 49 فراتــر از اصل 3 مکلف بودن دولت در برخورد با مفاســد 
اقتصــادی را مبنــی بر »گرفتــن ثروت های حرام ناشــی از ربا، غصب، 
رشوه، اختلاس، سرقت، قمار، سوءاســتفاده از موقوفات، سوءاستفاده از 
مقاطعه کاری هــا و معاملات دولتی، فــروش زمین های موات و مباحات 
اصلی، دایر کردن اماکن فســاد و سایر موارد غیرمشروع با حکم دادگاه و 

رد به صاحبان حق« مطالبه می کند.

مردم با سیلی صورتشان را سرخ می کنند
دولت آدرس رونق اقتصادی می دهد

در حالی که مقامات دولتی از »رشــد و رونق اقتصادی«، »بهبود فضای 
کسب و کار« و »کاهش تورم« خبر می دهند، حتی روزنامه های حامی دولت 

نیز قضاوتی غیر از این دارند.
روزنامه اعتماد در گزارشی به بسته رونق اقتصادی دولت پرداخت و نوشت: 
روزی که مدیران بانکی در ســاختمان بانک مرکزی جمع شدند تا نقدهای 
خود را درباره بســته رونق دولت به گوش مسئولان بانک مرکزی برسانند؛ 
عالی ترین مقام سیاســتگذاری پولی کشور گمانی برای منصفانه بودن این 
نقدها نداشت و بر موضع خود که همان پرداخت تسهیلات 16 هزار میلیارد 

تومانی به بنگاه های کوچک و متوسط بود؛ تاکید داشت.
نیمه نخست امســال با پرداخت 9 هزار و 800 میلیون تومان از اعتبار 
پیش بینی شده به 12 هزار و 500 بنگاه تولیدی گذشت و مسئولان با اعلام 
چندباره این عملکرد، توفیقشــان در برنامه ریزی ها را گوشزد کردند. اما در 
حالی که سیاستگذاران خوشحال از اعطای این میزان تسهیلات به بنگاه ها 
هستند؛ شنیده ها حاکی است؛ بخش قابل توجهی از تسهیلات اختصاص داده 

شده به جیب طلبکاران این بنگاه ها رفته است.
اگر از وجود طلبکاران هم صرف نظر کنیم؛ با یک محاسبه ساده می توان 
تخمین زد که تسهیلات بانکی دریافت شده اگر در بانک ها مجدد سپرده گذاری 
شــود؛ صرفه اقتصادی به مراتب بالاتری برای بنگاه ها دارد تا ورود به چرخه 
تولید. معاون وزیرکار می گوید:  وقتی سود متوسط تولید در بنگاه های کوچک 
و متوســط 10 تا 15 درصد برآورد می شــود ولی سود سپرده های بانکی به 
حســاب های ویژه بالای 25 درصد است؛ هیچ تولیدکننده ای حاضر نیست 

تسهیلات دریافتی را به تولید بیندازد.
اعتماد می نویسد: نگرانی از تداوم رکود سال 93  مسئولان را به فکر اجرای 
طرحی انداخت تا از طریق اعطای تسهیلات به بنگاه های تولیدی کوچک و 

متوسط چرخ های اقتصاد دوباره به گردش درآید.
از زمان مطرح شدن این سیاست از سوی مسئولان پولی کشور، تحلیلگران 
نقدهایی را مطرح کردند و هشــدار دادند که احتمال مبتلا  شدن سیاست 
مورد نظر به سرنوشت طرح بنگاه های زودبازده دولت احمدی نژاد وجود دارد. 
این نقد را نه تنها کارشناسان مطرح می کردند بلکه در بین اعضای هیئت دولت 
نیز این انتقادات وجود داشــت که البته جدی گرفته نشد. عیسی منصوری، 
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یکی از 
این منتقدان بود که دراین باره به »اعتماد«  گفته بود: به نظر می رسد برخی 
باورشان این است چون ما هستیم خوب است؛ گروه مقابل باشند خوب نیست.

همین نگاه است که می گوید پول می دهم کارخانه می سازم و وام به بخش 
خصوصی می دهم تا رشد اقتصادی اتفاق بیفتد و قطعا با این رشد شغل ایجاد 

خواهد شد و فقر هم کاهش پیدا خواهد کرد.
در همیــن حال روزنامه وقایع اتفاقیه با بیان اینکه »هزینه های زندگی، 
حقوق بگیران و کارگران را زمینگیر کرده و این طبقات با سیلی صورت خود 
را سرخ می کنند« نوشت: سبد معیشت خانوار  در روزهای تک رقمی شدن 
نرخ تــورم هر روز آب می رود. با نگاهی به دســتمزد حداقل بگیران جامعه 
ســؤال ها و فرضیه های زیادی درباره چگونگی امرار معاش این گروه از افراد 
به ذهن می رســد، اینکه چگونه آنها از پس هزینه های ضروری ماهانه خود 
برآمده و کالاهای مورد نیازشــان را تهیه می کنند؟  اینکه چه کالاهایی در 
لیســت هزینه های هر ماهه این افراد جای می گیرد و چه اقلامی به ناچار از 

سبد معیشتی آنها حذف شده اند؟
علاوه بر هزینه های لازم برای تأمین مواد غذایی و هزینه های تحصیلی 
فرزندان، تأمین مبلغ اجاره بهای لازم که نیازمند پرداخت مبالغ نجومی تر است، 
می تواند مشکلات مالی زیادی را برای پدر خانواده فراهم کند. با این تفاسیر، 
درآمد کارگران و کارمندانی که هیچ گونه تناسبی با هزینه های معیشتی آنها 
ندارد، باعث شــده تا همواره حداقل بگیران و بازنشستگان، بدهکار جیبشان 
باشند و شکاف درآمد و هزینه هایشان که آنها را به بدهکارانی ناچار تبدیل 
کرده، هر ماه و هر سال بیشتر شود، زیرا در سال های اخیر، هیچگاه حداقل 
حقوق کارگران متناسب با هزینه های زندگی افزایش نیافته و افزایش آن فقط 
براساس نرخ تورم اعلام شده از سوی دولت بوده است. این در شرایطی است 
که براســاس ماده »44« قانون کار، حداقل حقوق کارگری باید با توجه به 
نرخ تورم سالانه و سبد هزینه خانوار افزایش پیدا کند اما چند سالی می شود 

که سبد هزینه خانوار نادیده گرفته شده است.
به نظر می رسد در کنار حداقل بگیران، بازنشستگان هم دیگر امیدی به 
افزایش حقوق و مبالغ دریافتی خود نداشــته و زندگی را با قناعت بیشتری 

سپری می کنند.

امــروز که با شــهادت امام مظلوم و بزرگوارمان حضرت ســجاد 
علیه الســلام همزمان است، این ستون را به احادیثی از آن امام همام 

اختصاص می دهیم.
***

* هیچ قطره ای نزد خداوند محبوب تر از دو قطره نیست، قطره 
خونی که در راه خدا ریخته شود و قطره اشکی که در سیاهی 

شب جاری گردد.
* بسیار تعجب آور است کار کسانی که برای این دنیای زودگذر 
و فانی تلاش می کنند و خون دل می خورند ولی آخرت را که 

باقی و ابدی است رها و فراموش کرده اند.
* نظر کردن مومن به چهره بــرادر مومنش از روی علاقه و 

محبت، عبادت است.
* ســتم کردن از روی آگاهی، تجاوز به حقوق مردم و دست 
انداختن و مسخره کردن آنان، گناهانی است که باعث نزول 

عذاب می شوند.
* خدایا صدایم را در برابر پدر و مادرم، آهســته، سخنم را 
خوشــایند، خویم را نرم، دلم را بر آنان مهربان، مرا با ایشان 

سازگار و بر آنها رحیم فرما.

درگذشت همکار
با نهایت تاسف و تالم مطلع شدیم همکارمان آقای مهدی کریمی در دفتر 
نمایندگی کیهان در ســاوه که از پیشکسوتان روزنامه نگاری در این شهر بود 
دار فانی را وداع گفته است. ضمن تسلیت به خانواده محترم ایشان برای آن 

مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

9 ماه از اجرای برجام گذشت
آن 28 میلیارد دلار چه شد؟!

وبــگاه کنگــره  آمریکا در 
به  کوبا  نوشت: شیعیان  مطلبی 
عقیدتی  آموزش های  واســطه 
ایران از غرب نفرت دارند و ایران 
نیز آنها را پیشــگامان انقلاب 
اسلامی در حیاط خلوت آمریکا 

برمی شمارد.
 وبگاه »هیل« وابسته به کنگره 
آمربکا در گزارشــی به قلم »امانوئل 
اندیشکده  ارشد  تحلیلگر  اتولنگی« 
»دفاع از دموکراســی ها« با عنوان 
»کوبــا، جزیــره مطلــوب و مورد 
نظر ایران« نوشــت: دولــت اوباما، 
رئیس جمهور آمریکا فکر می کند که 
نفوذ ایران در آمریکای لاتین رو به 
کاهش است. این بدان معناست که 
مراکز فرهنگی که ایران در آمریکای 
مرکزی یا لاتین ایجاد کرده است به 

عنوان تهدید لحاظ نمی شوند.
بر اساس این گزارش، ایران این 
مراکز را به عنوان وســیله ای برای 
توسعه ایدئولوژی اسلامی در حیاط 
خلوت آمریکا بر می شمارد. هرچند 
دیدار مقام های دیپلماتیک ایران از 
این منطقه و عقد قراردادهای تجاری 
و حجم آنها چندان برملا نمی شود، 

اما مورد مهم تر برای این کشور حضور 
هرساله نوکیشــان مسلمان شده از 
آمریکای لاتین در دانشگاه بین المللی 
ایران در شهر قم برای آموزش های 

عقیدتی است.
به گزارش فارس، نویســنده در 
ادامه عنوان داشت: کوبا جدید ترین 
بخشی اســت که به شبکه در حال 
رشــد مراکز تبلیغ مذهبــی ایران 
ملحق شده است. ایران در سه سال 
گذشــته یک مرکز فرهنگی شیعه 
و یک مســجد را در هاوانا، پایتخت 
کوبا ایجاد کرده که فعالانه در حال 
جذب و استحاله کوبایی ها هستند. 
بسیاری از آنها به ایران سفر می کنند 
و در بینشان حتی فردی هست که 
می تــوان از او به عنوان نخســتین 

روحانی شیعه کوبا یاد کرد.
بر این اســاس، ایران اینک در 
حالی که کوبــا با آمریکا رابطه دارد، 
خواهان حفظ و توسعه عملیاتش در 
این کشور است. البته ایران در کوبا 
تنها موفق به جلب جمعی حدود  70 
نفره شده، اما نکته مهم تر این است 
که ایران در کوبای کمونیســت که 
تبلیغ مذهبی ممنوع است به چنین 

موفقیتی دست یافته است.
بــه هرحال این کشــور عنوان 
می کنــد مرکز فرهنگــی خود را با 
اطلاع کامل مقام های کوبایی تاسیس 
کرده است. ایران برای تبلیغ مذهبی 
به کوبا آمد و دولت کاسترو نیز این 
امــکان را بــه آنها داد. این کشــور 
همچنین در کوبا فردی را به مدیریت 
مرکــز فرهنگی خود گماشــته که 
از او )سهیل اســد( به عنوان سفیر 
غیررسمی ایران در آمریکای لاتین 

یاد می کنند.  
در بخش دیگــر این گزارش با 
اشاره به پخش برنامه های اسپانیایی 
زبان رسانه های ایران چون »هیسپان 
تی. وی« آمده است: هیسپان تی. وی 
برنامه های مستند درباره »بشار اسد« 
رئیس جمهور سوریه و اقدام هایش در 
آمریکای لاتین نشان می دهد. در ماه 
اوت نیز مصاحبه ای چهل دقیقه ای او 
که شامل چالش های رواج اسلام در 

کوبا بود، پخش شد.
هیســپان تی.وی با کوبایی های 
نوکیش مصاحبــه می کند و آنها با 
تدبیر درباره اهداف این مراکز سخن 

می گویند.

اقامه نمازجمعه تهران 
به امامت آیت الله امامی کاشانی

نمازجمعه این هفته تهران بــه امامت آیت الله محمد امامی 
کاشانی در دانشگاه تهران اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ســتاد نمازجمعه، مراســم نمازجمعه این 
هفته تهران از ســاعت 10:40 در دانشگاه تهران آغاز می شود و در ادامه 
با سخنرانی ســردار غلامرضا جلالی، رئیس ســازمان پدافند غیرعامل 
همراه خواهد بود. در پایان آیت الله محمد امامی کاشانی به ایراد خطبه ها 

خواهند پرداخت.

وبگاه کنگره آمریکا  ابراز نگرانی کرد

گسترش نفوذ شیعیان در کوبای کمونیست

سرویس سیاسی -
پیش از توافق و اجرای برجام، 
دولتمــردان و حامیان آنها مدعی 
بودند هر روز تاخیر در رســیدن 
به توافــق و اجرای آن بیش از 100 
میلیون دلار ضرر به کشــور وارد 
می کند، حال با گذشت بیش از 280 
روز از اجرای برجام، پاسخ نمی دهند 
28 میلیارد دلار سود آن کجاست 

و چه شد!
در طول مذاکرات هسته ای اطرافیان 
دولــت و طرفداران برجام هــر روز به 
شــکلهای مختلفی در تــلاش بودند تا 
تنور ایــن مذاکــرات را گرمتر کنند و 
روزنامه هــای زنجیره ای نیز با تیترهای 

درشت این موارد را انعکاس می دادند. 
حامیان دولت سال گذشته با هدف 
تحت فشار قرار دادن منتقدان و برخی 
نهادهای رسمی کشور که مسئول بررسی 
و تصویب برجام بودند، ادعا می کردند هر 
روز تاخیر در اجرای برجام از 100میلیون 
دلار تا 400 میلیارد تومان به کشور ضرر 

وارد می کند!
هزینه های تاخیر

 اجرای برجام
ســیروس ناصری، عضو تیم اســبق 
هسته ای، مهرماه سال گذشته و در مقطعی 
که مجلس در حال بررسی برجام بود ادعا 
کــرد: »روزی 100 تــا 150 میلیون دلار 
 هزینــه تاخیــر در اجرای برجام اســت.«

تحلیل این فرد نزدیــک به دولت یازدهم 
دربــاره ضرر 150 میلیــون دلاری تاخیر 
در اجــرای برجــام، تیتر یک بســیاری از 
رســانه های اصلاح طلــب و موافقان دولت 
شــد از جمله تیتر اول شرق و خبرگزاری 
ایرنا )ارگان دولت( و در روند تصویب طرح 
برجــام در مذاکرات مجلس نیز موافقان از 
این تحلیل بهره جستند و البته دولتمردان 
 نیــز هیچ گاه ایــن تحلیــل را رد نکردند.

روزنامه اصلاح طلب اعتماد هم تیتر یک خود 
در روز 19 مهرماه را به این موضوع اختصاص 
داد و هزینه تاخیر در اجرای برجام را روزانه 

400 میلیارد تومان اعلام کرد. 
فشار بر مجلس

در همان ایامی که کمیسیون برجام 
در مجلس شورای اسلامی چند هفته ای 
بود که بــا دعوت از افــراد و جریانات 
مختلف، بررســی برجــام را آغاز کرده 
بود رســانه های مدعی اصلاح طلبی با 
تیترهایی این چنین فشار به مجلس را 
برای تصویب برجام آغاز کردند: »روایتی 

از تاخیر 22 روزه در اجرای برجام: 2هزار 
و 500میلیون دلار ضرر کردیم!« 

روزنامه اعتماد هم در صفحه نخست 
خود تیتر زد: »خســارت تاخیر اجرای 
برجــام روزانه 400 میلیــارد تومان!« 
در این باره نوشــت: »کارشناســان از 
خســارت هاي تاخیــر در اجراي برجام 
مي گویند. این بار سیروس ناصري همان 
مــردي که خود مذاکــره و نتایج آن را 
به خوبي در گذشــته اي نه چندان دور 
تجربه کرده است از خسارات تاخیر در 
اجراي برجام مي گوید؛ خســارتي که از 
نگاه او میلیاردها دلار سود عاید دیگران 
مي کند؛ ســودي که از جیب کشور ما 
خارج مي شود. او اما آمار دقیق تري هم 
مي دهد و صراحتــا مي گوید که روزانه 
100 تا 150 میلیون دلار هزینه تاخیر 
در اجراي برجام مي شود. جمع بندي هم 
مي کند و مي گوید با تاخیر 22 روزه اي 
که در اجــراي برجام تا به حال صورت 
گرفته است حالا 2000 تا 2500 میلیون 

دلار ضرر به کشور وارد شده است.« 
22 روز

 2500 میلیون دلار! 
به عبارتی ایــن افراد برای 22 روز 
تعویق در اجــرای برجام رقمی معادل 
2000 تا 2500 میلیــون دلار ضرر را 

برای کشور عنوان کردند.
در همان ایام نهاوندیان رئیس دفتر 
رئیس جمهور نیز در کمیسیون بررسی 
برجام مدعی شده بود: »هزینه مبادله 
ای که بر اقتصاد ما تحمیل شد در یک 
محاسبه سرانگشتی حداقل 15 درصد 
در واردات و صادرات بر ما اضافه هزینه 
تحمیــل کرد. هزینــه مبادله تجارت 
بالای صدمیلیارد دلار که ما در هشت 
سال گذشته داشته ایم حداقل سالانه 

15میلیارد دلار می شــود. ) این البته 
حداقل است چون ما سال هایی داشتیم 
که تجارت ما بالای 120 میلیارد دلار 
بوده اســت(. این مبلــغ یعنی در روز 
تحمیــل 130میلیارد تومان هزینه بر 
ملت ایران. وقتی هزینه تمام شده یک 
کالا بالا می رود تک تک خانواده های 

ایرانی آن را می پردازند.«
هر روز تاخیر

 100میلیون دلار!
»مــن درباره عملکــرد نمایندگان 
محترم نمی توانم قضاوت کنم. متأسفانه 
برخی نمایندگان مجلس فکر می کنند 
این شــیوه ها مؤثر اســت اما اگر همان 
نماینــدگان بدانند کــه 100 میلیون 
دلار در روز یعنــی چه ضــرری، قطعا 
جریان های  برخی  حاشیه ســازی  وارد 
سیاسی نمی شوند.« این جملات را اکبر 
ترکان، مشاور ارشد رئیس جمهور در 30 
شــهریور 1394 و در گفتگو با روزنامه 
شرق گفته بود. این روزنامه نیز با تیتر: 
»هزینه اجرایی نشدن برجام در گفتگو 
بــا ترکان: هر روز تاخیــر 100میلیون 
دلار ضرر« مانند دیگر رسانه های مدعی 
اصلاح طلبی با آب و تاب ویژه ای به این 

موضوع پرداخت.
تــرکان در گفتگو با روزنامه شــرق 
گفته بود: »بی تردید هر فعال سیاســی و 
هر دولتمردی حساسیت مجلس شورای 
اسلامی در بررسی برجام را درک خواهد 
کرد. بالطبع مجلس که برجام را بررسی و 
نقد می کند اما چند نکته در خلال روزهای 
بررسی برجام در مجلس شورای اسلامی 
شایان ذکر بود که من صحبت کردن درباره 
آن را لازم و ضروری می دانم. نمایندگان 
محترم مجلس باید متوجه باشند هر روز 
تأخیر در اجــرای موافقت نامه وین 100 

میلیون دلار به ایران ضربه وارد می کند. 
شــاید گفتن این رقم تعجب همگان را 
برانگیزد اما واقعیت تحریم ها و اثرگذاری 
آن در سال های گذشته بر همگان آشکار 
شده است و امروز همه بی صبرانه منتظرند 

برجام اجرا شود.«
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